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V/v trả lời công văn số 19.20/PRO-HQ về C/O để hưởng ưu 

đãi thuế XNK theo Hiệp định thương mại VN-EU. 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2020 

  

Kính gửi: CÔNG TY CỔ PHẦN HÀNG TIÊU DÙNG PROVENCE.  
(Địa chỉ: Tầng 8, HMC Building, 193 Đinh Tiên Hoàng, Phường Đa Kao, Quận 1, TP.Hồ Chí 

Minh) 

Phúc đáp công văn số 19.20/PROHQ đề ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Doanh nghiệp về 

việc đề nghị hướng dẫn C/O để hưởng ưu đãi thuế XNK theo Hiệp định thương mại Việt Nam 

EU, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời như sau: 

Về chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa để được hưởng ưu đãi thuế quan theo Hiệp 

định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVPTA), đề nghị doanh nghiệp 

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 11/2020/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định EVFTA. 

Ngày 21/8/2020, Tổng cục Hải quan có công văn số 5575/TCHQ-GSQL thông báo Liên 

minh Châu Âu sẽ áp dụng cơ chế chứng nhận xuất xứ theo quy định tại khoản 1(c), Điều 15. 

Nghị định thư 1 của Hiệp định EVFTA, cụ thể là tự chứng nhận xuất xứ theo hệ thống REX 

(Registered Exporter System). Quy định này được hướng dẫn tại khoản 1 (c), Điều 19, Thông tư 

số 11/2020/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định Quy 

tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định EVFTA. EU đồng thời thông báo không áp dụng cơ chế 

chứng nhận xuất xứ được quy định tại khoản 1 (a) và khoản 1 (b), Điều 15, Nghị định thư 1 của 

Hiệp định EVFTA (được hướng dẫn tại khoản 1 (a) và khoản 1 (b), Điều 19. Thông tư số 

11/2020/TT-BCT). 

Với thông báo này của EU, Việt Nam sẽ cho hưởng ưu đãi đối với lô hàng có xuất xứ từ 

EU trên cơ sở chứng từ tự chứng nhận xuất xứ được phát hành bởi nhà xuất khẩu đã đăng ký mã 

số REX hoặc bởi bất kỳ nhà xuất khẩu nào chứng nhận cho lô hàng trị giá không quá 6.000 euro. 



Tại Phụ lục VII Thông tư 11/2020/TT-BCT ngày 15/6/2020 của Bộ Công thương quy 

định phải khai mã số tự chứng nhận xuất xứ trong lời văn khai báo xuất xứ của nhà xuất khẩu. 

Cơ quan hải quan sẽ tiến hành kiểm tra mã số tự chứng nhận xuất xứ tại thời điểm doanh nghiệp 

nộp chứng từ tự chứng nhận xuất xứ cho lô hàng nhập khẩu. 

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để doanh nghiệp biết và thực hiện. 

Trân trọng./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo); 
- Các đ/c Phó Cục Trưởng (để báo cáo); 
- Cục GSQL về HQ (để báo cáo); 
- Phòng CNTT (để đăng Website); 
- Lưu: VT, GSQL. Dung(3b). 
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